П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ростов-на-Дону 05 сентября 2017 года

Пролетарский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе: председательствующего судьи Попова А.Е. (единолично),

при секретаре Бабенко Г.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Пролетарского района г.Ростова-на-Дону Гуркова Н.Н.,

защитников: Палкина В.В., Ключко А.Г., Вичкановой Е.В.,

представителя потерпевшего: ФГУП "Росморпорт" - ФИО25, 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении суда, уголовное дело по обвинению:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

- в совершении преступлений, предусмотренных ст.159 ч.3(в редакции Федерального закона от 29 ноября 2012 г. N 207-ФЗ), 159.5 ч.3, 160 ч.3 УК РФ,

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

- в совершении преступления, предусмотренного ст.159 ч.3(в редакции Федерального закона от 29 ноября 2012 г. N 207-ФЗ) УК РФ,

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

- в совершении преступления, предусмотренного ст.159 ч.3(в редакции Федерального закона от 29 ноября 2012 г. N 207-ФЗ) УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО3, являясь директором АБФ ФГУП "Росморпорт", на основании приказа от 05.08.2013г. № о приеме на работу и трудового договора от 05.08.2013г. № обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями на совершение действий по управлению трудовым коллективом, списанию имущества филиала, сделок, сумма которых не превышает 5 000 000 рублей, действий по охране материальных ценностей, согласно нотариальной доверенности от 12.08.2013г. №, из корыстной заинтересованности, совершил путем мошенничества хищение, принадлежащих указанному ФГУП денежных средств, при следующих обстоятельствах.

27.08.2014г., принадлежащий АБФ ФГУП "Росморпорт", теплоход "Бриз" был поднят на слип производственно-ремонтной базы (ПРБ) АБФ ФГУП "Росморпорт" по адресу: Ростовская область, г.Таганрог, Комсомольский спуск, 2, для проведения ремонтных работ, судно было разоружено, оборудование и снабжение было снято и сложено рядом с судном.

05.09.2014г. спасательные плоты № и № поставлены на инвентарный учет ФГУП "Росморпорт" на теплоход "Бриз" под инвентарными номерами № и № соответственно, и, при фактическом поступлении, были сгружены у теплохода "Бриз" на причале ПРБ, где находились в деревянных обрешетках.

В период времени с 23.09.2014г. по 24.09.2014г. в акватории Таганрогского залива Азовского моря произошел шторм. В результате указанного шторма произошло подтопление ПРБ ТУ АБФ ФГУП "Росморпорт".

В 8 часов 00 минут 24.09.2014г., потоком нахлынувшей воды указанные плоты начало уносить с территории ПРБ, но они были спасены командой т/х "Лигатне", под руководством капитана судна ФИО9 и привязаны веревкой между собой к металлической конструкции на причале у левого борта т/х "Лигатне", пришвартованного к ПРБ. После того, как вода ушла, данные плоты остались на месте.

24.09.2014г. ФИО3, его заместитель ФИО4, начальник Таганрогского Управления ФИО6., групповой механик отдела эксплуатации флота ФИО10, начальник производственно-ремонтной базы ФИО11, прибыли на территорию ТУ АБФ, осмотрели последствия шторма и оценили нанесенный стихией ущерб. ФИО3 дал распоряжение о начале работы инвентаризационной комиссии по оценке ущерба и подготовке документации для предоставления к страховому возмещению.

В период времени с 25.09.2014г. по 26.09.2014г., указанные плоты были перемещены на склад "литер Д" ПРБ ФИО12, ФИО13 и ФИО14, по указанию начальника ПРБ ФИО11, не были предъявлены членам комиссии, в результате чего были списаны, как утраченные на основании акта инвентаризации № от 25.09.2014г. т/х "Бриз", за которым они числились, и сняты с баланса АБФ на основании акта № от 30.09.2014г., утвержденного ФИО3

26.09.2014г. ФИО3 убедился в наличии плотов на складе "литер Д", посетив его вместе с ФИО6 

Далее, в период с 24.09.2014г. по начало марта 2015г., у ФИО3, возник преступный умысел, связанный с распоряжением, якобы утраченным имуществом ФГУП "Росморпорт" - спасательными плотами № и №, как своим собственным для противоправного извлечения материальной выгоды. 

Реализуя преступный умысел, в начале марта 2015г., в своем служебном кабинете АБФ ФГУП "Росморпорт", расположенном по адресу: г.Ростов-на-Дону, ул.2-я Володарская, 76/23А, ФИО3, умышленно скрыв от ФГУП факт наличия указанного имущества и не возвратив его собственнику, дал указание подчиненному ему по службе ФИО4 осуществить под руководством ФИО10 погрузку плотов № и № на ледокол "Капитан Мошкин" и их перевозку из морского порта Таганрог на лоцпост в пос.Кагальник Азовского района Ростовской области для передачи начальнику административно-хозяйственной службы АБФ ФГУП "Росморпорт" Свидетель №1 и доставления в ООО "ДЭСС", директором которого являлся, ранее известный ФИО3, ФИО7 

Во исполнение указания ФИО3, ФИО4, незамедлительно дал указание капитану ледокола "Капитан Мошкин" ФИО15 принять на борт судна плоты, которые будут погружены на его судно, и перевезти данные плоты из порта Таганрог в порт Азов, к причалу ЗАО Судоремонтный завод "Обуховский", расположенный в х.Обуховка Азовского района Ростовской области. 

ФИО4 было известно, что глубины и акватория лоцпоста с.Кагальник не позволят безопасно подойти ледоколу "Капитан Мошкин" к причалу лоцпоста, поэтому он дал указание ФИО15 доставить данные плоты в порт Азов до особых указаний.

03.03.2015г. данные спасательные плоты были погружены на ледокол "Капитан Мошкин" и доставлены в порт Азов.

Далее, в период мая 2015 года, ФИО4, выполняя указание ФИО3 о перевозке данных плотов в ООО "Колгрим-Дон", дал устные распоряжения в диспетчерскую службу филиала о перегрузке указанных выше плотов с ледокола "Капитан Мошкин" на судно "МЗ-303" и последующей доставке судном их на лоцпост с.Кагальник, а также уведомил директора ООО "Колгрим-Дон" ФИО7 о будущей доставке к нему плотов по указанию ФИО3

После чего, начальник службы АСХ АБФ ФГУП "Росморпорт" ФИО16, по устному указанию ФИО3, организовал доставление автомобилем ГАЗ-330232, государственный регистрационный знак "№" под управлением водителя АБФ Свидетель №10, указанных плотов в ООО "Колгрим-Дон" по адресу: 

<

...>. 

В конце мая 2015 года, ФИО3 прибыл на территорию ООО "ДЭСС" и лично убедился в наличии данных плотов. ООО "ДЭСС" и ООО "Колгрим-Дон" учреждены ФИО7, расположены по одному адресу, разделяют функции по ремонту и поставке спасательного оборудования. Руководителем обоих фирм являлся ФИО7 

Продолжая реализацию преступного умысла, ФИО3, в период времени с июля 2015г. по сентябрь 2015г., вступил из корыстной заинтересованности в преступный сговор с ФИО4 являющимся заместителем директора по эксплуатации АБФ ФГУП "Росморпорт", осознававшим общественную опасность своих действий, руководствовавшимся внутренними убеждениями об обязательности выполнения указаний вышестоящего руководства, а также желая избежать возможных негативных последствий для своей трудовой деятельности и получить денежное вознаграждение, и ФИО7, являющимся руководителем - директором ООО "ДЭСС" и ООО "Колгрим-Дон", занимающихся, в том числе, ремонтом и обслуживанием судовых противопожарных систем и средств, радиооборудования, спасательных и защитных средств АБФ ФГУП "Росморпорт", а также торговлей техникой и оборудованием, согласно своему направлению деятельности, обладающему организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями, на хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств ФГУП "Росморпорт", путем приобретения у ООО "ДЭСС" данных плотов, принадлежащих ФГУП "Росморпорт", оформив на них документы о нахождении в собственности ООО "ДЭСС", в целях незаконного извлечения дохода.

Так, 14.07.2015г. ФИО3 приказом № распорядился о проведении открытого запроса котировок в электронной форме № на право заключения договора поставки спасательных плотов ПСН-20Р, оставив контроль за исполнением данного приказа за собой. 

В ходе реализации указанного сговора, ФИО7 получил электронное письмо о проведении открытого запроса котировок в электронной форме № на право заключения договора поставки спасательных плотов ПСН-20Р "C-Pack", ФИО4, по указанию ФИО3 проинформировал ФИО7 о том, что указанные плоты необходимо поставить филиалу по данному запросу. Также, ФИО3 дал указание ФИО10 организовать закупку плотов. 

При подготовке к поставке, ФИО7 обнаружил отсутствие паспортов на данные плоты и сообщил об этом ФИО4, для того, чтобы последний приискал документы на данные плоты в филиале. Не обнаружив искомых документов, ФИО4 обратился к ФИО3, который дал ФИО4 указание организовать получение дубликатов паспортов на плоты ФИО7 у завода производителя ОАО "УЗЭМИК".

Работники ООО "Колгрим-Дон" провели техническое обслуживание данных плотов, а ФИО7, во исполнение достигнутого сговора, в ОАО "УЗЭМИК" получил дубликаты паспортов и сертификатов данных плотов. Для придания видимости законности нахождения указанных плотов в собственности ООО "ДЭСС", ФИО7 в у неустановленного лица, на территории рынка "Алмаз" г.Ростова-на-Дону приискал подложные документы: чек, товарный чек и договор, о приобретении указанных спасательных плотов у ООО "Аврора".

В период времени с июля по август 2015г., АБФ ФГУП "Росморпорт" под руководством ФИО3, для приобретения спасательных плотов взамен, якобы утраченных, провело стандартные конкурентные процедуры по поиску поставщиков спасательных слотов ПСН-20Р ""C-Pack"", а именно, открытые запросы котировок в электронной форме № и №№ Указанные запросы были признаны не состоявшимися по причине невыполнения участниками условий закупки. 

09.09.2015г. ФИО3 согласовал закупку плотов ПСН-20Р без проведения конкурентной процедуры по причине не допуска всех участников конкурса.

11.09.2015г., в соответствии с достигнутым сговором, ФИО7 от имени ООО "ДЭСС" сделал ФГУП "Росморпорт" коммерческое предложение за № о приобретении спасательных плотов типа ПСН-20Р по цене 196 000 рублей. 

17.09.2015г. и 07.10.2015г. в своем служебном кабинете АБФ ФГУП "Росморпорт" расположенном по адресу: г.Ростов-на-Дону, ул.2-я Володарская, 76/23А, ФИО3, реализуя свои служебные полномочия руководителя АБФ ФГУП "Росморпорт", от имени ФГУП "Росморпорт", злоупотребив его доверием, заключил с ООО "ДЭСС" в лице директора ФИО7 договоры поставки товара № и №, о поставке двух плотов по цене 196 000 рублей каждый. При этом, ФИО3 и ФИО7 были взаимно осведомлены о том, что по данным договорам подлежат поставке, принадлежащие ФГУП "Росморпорт", спасательные плоты ПСН-20Р "С-Pack" № и №, ранее списанные как утраченные. 

С расчетного счета № АБФ в Филиале ГПБ АО в г.Ростове-на-Дону на счет № ООО "ДЭСС" в Ростовском ПКБ Филиале ПАО банка "ФК-Открытие" г.Ростов-на-Дону, были перечислены денежные средства платежными поручениями № от 28.09.2015г. - 58 800 рублей, № от 02.10.2015г. - 137 200 рублей, № от 21.10.2015г. - 58 800 рублей, № от 27.10.2015г. - 137 200 рублей, а всего в размере 392 000 рублей, завладев которыми, участники преступной группы распорядились по своему усмотрению, распределив их между собой.

Таким образом, ФИО3, являясь директором АБФ ФГУП "Росморпорт", действуя с заместителем директора по эксплуатации АБФ ФГУП "Росморпорт" ФИО4 и директором ООО "ДЭСС" и ООО "Колгрим-Дон" ФИО7 в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием своих служебных полномочий путем обмана и злоупотребления доверием ФГУП "Росморпорт", из корыстной заинтересованности, с целью незаконного извлечения дохода, действуя умышленно, противоправно безвозмездно изъяли в свою пользу 392 000 рублей, принадлежащих ФГУП "Росморпорт" денежных средств, причинив ущерб ФГУП в крупном размере.

Он же, ФИО3, являясь директором АБФ ФГУП "Росморпорт", на основании приказа от 05.08.2013г. № о приеме на работу и трудового договора от 05.08.2013г. №, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями по управлению трудовым коллективом, представлению интересов филиала и охране материальных ценностей и денежных средств, согласно нотариальной доверенности от 12.08.2013г. №, путем мошенничества, совершил хищение денежных средств ООО "Росгосстрах" при следующих обстоятельствах.

15.09.2014г. между АБФ ФГУП "Росморпорт" и ООО "Росгосстрах в лице руководителя Департамента транспортного страхования Блока корпоративного страхования ФИО17 заключен договор страхования №, согласно которому застрахованы риски недостачи и повреждения судов и их имущества и оборудования, действие которого распространялось и на принадлежащие АБФ спасательные плоты ПСН-20Р "С-Pack" № и №. При этом, согласно п.8.6 данного договора, при наступлении страхового случая, страховщику должны быть предоставлены документы, подтверждающие не только наступление и обстоятельства данного случая, но и понесенные в связи с этим расходы.

В период времени с 23.09.2014г. по 24.09.2014г., в акватории Таганрогского залива Азовского моря произошел шторм, в результате которого указанные плоты начало уносить с территории ПРБ ТУ АБФ ФГУП "Росморпорт", расположенного в г.Таганроге, Комсомольский спуск, 2, но они были спасены ФИО18 и привязаны веревкой между собой к металлической конструкции на причале у левого борта т/х "Лигатне", находящегося у причала производственно-ремонтной базы.

24.09.2014г. ФИО3 его заместитель ФИО4, начальник Таганрогского Управления ФИО8, групповой механик отдела эксплуатации флота ФИО10, начальник производственно-ремонтной базы ФИО11, прибыли на территорию ТУ АБФ, осмотрели последствия шторма и оценили нанесенный стихией ущерб. ФИО3 дал распоряжение о начале работы инвентаризационной комиссии по оценке ущерба и подготовке документации для предоставления к страховому возмещению.

В период времени с 25.09.2014г. по 26.09.2014г., указанные плоты были перемещены на склад "литер Д" ПРБ ФИО12, ФИО13 и ФИО14, по указанию начальника ПРБ ФИО11, не были предъявлены членам комиссии, в результате чего, были списаны как утраченные на основании акта инвентаризации № от 25.09.2014г. т/х "Бриз", за которым они числились, и сняты с баланса АБФ на основании акта № от 30.09.2014г., утвержденного ФИО3

26.09.2014г. ФИО3 убедился в наличии плотов на складе "литер Д", посетив его вместе с ФИО6. 

На основании приказа ФИО3 № от 29.09.2014г. о списании объектов основных средств и, утвержденному ФИО3 акту № о списании основных средств, указанные плоты были списаны с баланса АБФ ФГУП "Росморпорт". 

В период времени с 26.09.2014г. и не позднее 07.12.2015г. у ФИО3 возник умысел на обман ООО "Росгосстрах", относительно наступления страхового случая - утраты указанных спасательных плотов, данные о которых были предоставлены в ООО "Росгосстрах", совместно с иным утраченным имуществом АБФ, и необоснованного получения страховой премии по данному событию. 

26.11.2015г., ООО "Росгосстрах" в рамках выплатного дела № по факту утраты застрахованного имущества АБФ "Росморпорт", якобы утраченных спасательных плотов ПСН-20Р "С-Pack" № и №, направило письмо № в адрес АБФ с просьбой предоставить перечень документации для осуществления страховой выплаты в отношении утраченных с теплохода "Бриз" спасательных плотов.

В период времени с 26.11.2015г., но не позднее 07.12.2015г., ФИО3 дал указание ФИО19 и ФИО1 В.В. о предоставлении в ООО "Росгосстрах", запрашиваемых в указанном письме документов.

07.12.2015г. ФИО3, находясь в АБФ ФГУП "Росморпорт", расположенном по адресу: г.Ростов-на-Дону, ул.2-я Володарская, 76/23А, из корыстных побуждений, в целях незаконного получения страхового возмещения и извлечения дохода, а также для сокрытия ранее совершенного им хищения денежных ФГУП "Росморпорт", используя свои служебные полномочия руководителя АБФ подписал письмо № от 07.12.2015г. в ООО "Росгосстрах" о получении страховой выплаты за утраченные спасательные плоты, приложив к нему, в том числе, инвентарные карточки утраченных плотов и их паспорта, с указанием заводских номеров изделий, а также дубликат сертификата на новый спасательный плоты с указанием заводского номера, совпадающего с заводским номером утраченного плота, с расчетом страховой выплаты в размере 146 282 рублей, чем умышленно ввел в заблуждение страховщика – Региональный центр урегулирования убытков филиала ООО "Ростгосстрах" в г.Ростове-на-Дону, относительно факта наступления страхового случая.

14.01.2016г., ведущий специалист УВИЛР филиала ООО "Росгосстрах" в г. Москве и Московской области ФИО20, изучив документацию о данном страховом случае, предоставленную указанным Региональным центром, введенный в заблуждение представленными ФИО3 документами о якобы наступлении страхового случая – утраты вследствие стихийного бедствия спасательных плотов ПСН-20Р "С-Pack" № и №, составил страховой акт №, согласно которому изучил предоставленную АБФ документацию и принял решение о выплате страховой премии в полном объеме - 146 282 рубля. 

15.01.2016г. ООО "Росгосстрах" перечислило 146 282 рубля со счета № в банке ПАО "РГС" Банк г.Москва на счет № АБФ ФГУП "Росморпорт" в филиале банка ГПБ (АО) в г.Ростове-на-Дону, по адресу: 

<

...>, в виде страхового возмещения за утраченные спасательные плоты, получив которые 15.01.2015г. ФИО3 распорядился ими по своему усмотрению в хозяйственной деятельности АБФ.

Таким образом, ФИО3, из корыстной заинтересованности путем обмана, противоправно безвозмездно изъял в пользу АБФ ФГУП "Росморпорт" 146 282 рубля, принадлежащих ООО "Росгосстрах" денежных средств, причинив ему ущерб в указанном размере. 

Он же(ФИО3), являясь директором АБФ ФГУП "Росморпорт", на основании приказа от 05.08.2013г. № о приеме на работу и трудового договора от 05.08.2013г. № обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями на совершение действий по управлению трудовым коллективом, списанию имущества филиала, действий по охране материальных ценностей, согласно нотариальной доверенности от 12.08.2013г. №, из корыстной заинтересованности, безвозмездно изъял имущество АБФ - спасательный плот ПСН-10Р №, совершив его растрату, путем передачи этого имущества другим лицам - своей теще ФИО2, в целях оснащения плотом, принадлежащего ей на праве собственности, теплохода "Капитан Хворостенко".

В 1996 году ФИО3 заключил брак с ФИО21, 05.12.2007 мать ФИО21 - ФИО2, зарегистрировавшись в качестве индивидуального предпринимателя, начала осуществлять деятельность в сфере аренды водного транспорта. На основании свидетельства о праве собственности серии РТ-П № от 18 марта 2009 года, ФИО2 принадлежало судно "Патрульный-2" (с 13.04.2010г. переименовано в "Капитан Хворостенко"). В 2013 году ФИО3 был назначен на должность директора АБФ ФГУП "Росморпорт".

В 2013 году на борту теплохода "Капитан Хворостенко", который обслуживался в ООО "ДЭСС" (ООО "Колгрим-Дон"), находился спасательный плот ПСН-10Р №, 1995 года выпуска, срок эксплуатации которого истекал. 

В период времени с 2013 года, но не позднее марта 2015 года, у ФИО3 возник умысел на установку на теплоход "Капитан Хворостенко" спасательного плота, с целью его освидетельствования, допуска к работе и получения прибыли от его деятельности ФИО2, с которой он фактически совместно проживал и вел совместное хозяйство. Не желая нести убытки, вызванные приобретением указанного плота за денежные средства, ФИО3 принял решение приискать указанный плот среди имущества филиала.

В марте 2015г. ФИО3, находясь в своем служебном кабинете АБФ ФГУП "Росморпорт", расположенном по адресу: г.Ростов-на-Дону, ул.2-я Володарская, 76/23А, дал указание своему заместителю ФИО4 найти среди имущества филиала спасательный плот ПСН-10Р и доставить его в ООО "Колгрим-Дон" по адресу: 

<

...>, для его установки на теплоход "Капитан Хворостенко", без какого-либо документального оформления такой передачи. 

Искомый плот типа ПСН-10Р, стоимостью 35 624 рубля 74 копейки был найден на понтоне "П-40-5" АБФ ФГУП "Росморпорт", на хранении, согласно распоряжения Ростовского филиала ФГУП "Росморпорт" № от 08.08.2011г. о перемещении спасательного плота ПСН-10Р, заводской номер №, инвентарный номер №, с подлежащего списанию катера "Портнадзор-1". 

ФИО4, передал указание ФИО3 о поиске плота ФИО22, пояснив, что данное имущество будет передано третьим лицам, имеющим отношение к ФИО3 При этом, письменных указаний и каких-либо документов не будет. 

В конце апреля 2015 года, шкипер понтона "П-40-5" АБФ ФГУП "Росморпорт" ФИО23, по указанию ФИО22, подготовил данный плот к транспортировке в ООО "Колгрим-Дон".

В мае 2015 года, ФИО3 по телефону обратился к капитану теплохода "Капитан Хворостенко" Свидетель №3 и сообщил, что на данном теплоходе будет осуществлена замена спасательного плота, который не прошел ежегодное освидетельствование, на новый, годный к эксплуатации.

В мае 2015 года, ФИО3 обратился к ФИО5 с просьбой провести проверку данного плота, после чего, установить его на теплоход "Капитан Хворостенко", пояснив, что указанный плот находится на понтоне П-40-5" АБФ ФГУП "Росморпорт", пришвартованном к причалу ЗАО "РИФ".

По распоряжению ФИО7, данный плот был перемещен в ООО "Колгрим-Дон" ФИО24, посредством электрокара. В ходе осмотра и проведения сервисных работ было установлено, что данный плот имеет номер №, находится в хорошем техническом состоянии. После проверки данного плота, он был установлен силами ООО "Колгрим-Дон" на теплоход "Капитан Хворостенко" не позднее 22.05.2015г.

Так, ФИО3 в корыстных целях, растратил вверенный ему спасательный плот ПСН-10Р против воли ФГУП, путем его передачи другим лицам, то есть противоправно безвозмездно изъял данный плот у АБФ и обратил его в пользу другого лица, чем причинил ущерб АБФ в размере 35 624 рубля 74 копейки.

Далее, ФИО3, с целью сокрытия следов совершенных им действий по растрате указанного имущества, предпринял попытки по сокрытию самого спасательного плота и легализации его отчуждения у АБФ.

Так, после прохождения освидетельствования, примерно в середине лета 2015 года, ФИО3 дал указание капитану теплохода "Капитан Хворостенко" Свидетель №3 передать неустановленным лицам, установленный в мае 2015 года на теплоходе спасательный плот в обмен на старый, не годный к эксплуатации.

Примерно в августе 2015 года, ФИО3 обратился к ФИО7 с просьбой произвести списание проверенного ООО "Колгрим-Дон" в мае 2015 года плота, перевезенного с понтона "П-40-5" АБФ ФГУП "Росморпорт" и установленного на теплоход "Капитан Хворостенко", принадлежащий ФИО2 При этом, акт о списании необходимо было подготовить от 20.05.2015г., без предъявления плота. ФИО7 выполнил просьбу ФИО3, опасаясь, что в противном случае ФИО3 прекратит коммерческие отношения АБФ ФГУП "Росморпорт" с ФИО7, как директором ООО "ДЭСС" и ООО "Колгрим-Дон".

ФИО7 поручил ФИО24 подготовить акт списания от 20.05.2015г. спасательного плота ПСН-10Р №, 2009 года выпуска, указав в нем стандартные для списания причины. ФИО24 подготовил данный акт, указав о необходимости списания и снятия данного лота с учета.

28.10.2015г., спасательный плот ПСН-10Р заводской номер №, инв. №, был списан с основных средств балансового учета АБФ ФГУП "Росморпорт". Остаточная стоимость спасательного плота ПСН-10Р инв. № составила 35 624 рубля 74 копейки.

Таким образом, ФИО3, из корыстной заинтересованности, безвозмездно изъял спасательный плот ПСН-10Р №, переместив его на теплоход "Капитан Хворостенко", принадлежащий его тёще - ФИО2, и с целью скрыть следы растраты данного имущества, осуществил списание данного спасательного плота с баланса филиала.

На предварительном следствии ФИО4 и ФИО7, после консультации с защитниками, было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства, поскольку они признают свою вину и согласны с предъявленным обвинением. 

На предварительном слушании, после консультации с защитником, ФИО3 было заявлено аналогичное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства, поскольку он признает свою вину и согласен с предъявленным обвинением.

Суд установил, что подсудимые ФИО3, ФИО4, ФИО7, полностью осознали характер и последствия заявленного ими ходатайства, а также сделали это добровольно и после предварительной консультации со своими адвокатами.

Участники процесса не возражали против вынесения приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Суд пришел к выводу, что предъявленное подсудимым обвинение является обоснованным.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по ст.159 ч.3 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения в крупном размере (в редакции Федерального закона от 29 ноября 2012 г. N 207-ФЗ); ст.159.5 ч.3 УК РФ, как мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, совершенное лицом с использованием своего служебного положения; ст.160 ч.3 УК РФ, как растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенную лицом с использованием своего служебного положения. Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО4 по ст.159ч.3 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения в крупном размере (в редакции Федерального закона от 29 ноября 2012 г. N 207-ФЗ). Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО7 по ст.159ч.3 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения в крупном размере (в редакции Федерального закона от 29 ноября 2012 г. N 207-ФЗ).

Рассматривая вопрос о мере наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимых - ФИО3: вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, положительно характеризуется, ранее не судим, ущерб возместил в полном объеме, работает, 

<

данные изъяты> - данные обстоятельства признаются смягчающими. Отягчающих вину обстоятельств судом не установлено. ФИО4: вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, положительно характеризуется, ранее не судим, работает, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, ущерб возместил в полном объеме - данные обстоятельства признаются смягчающими. Отягчающих вину обстоятельств судом не установлено. ФИО7: вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, положительно характеризуется, ранее не судим, работает, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, ущерб возместил в полном объеме - данные обстоятельства признаются смягчающими. Отягчающих вину обстоятельств судом не установлено.

Анализируя все вышеизложенное в совокупности, суд считает, что наказание ФИО3 должно быть назначено в виде лишения свободы, в пределах санкций указанных статей с применением ст.73 УК РФ без штрафа и без ограничения свободы. Наказание ФИО4 должно быть назначено в виде лишения свободы, в пределах санкции указанной статьи с применением ст.73 УК РФ без штрафа и без ограничения свободы. Наказание ФИО7 должно быть назначено в виде лишения свободы, в пределах санкции указанной статьи с применением ст.73 УК РФ без штрафа и без ограничения свободы.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд –

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО3 виновным по ст.ст.159 ч.3(в редакции Федерального закона от 29 ноября 2012 г. N 207-ФЗ), 159.5 ч.3, 160 ч.3 УК РФ и назначить наказание:

- по ст.159 ч.3(в редакции Федерального закона от 29 ноября 2012 г. N 207-ФЗ) УК РФ - в виде 2(двух) лет лишения свободы; 

- по ст.159.5 ч.3 УК РФ - в виде 2(двух) лет лишения свободы; 

- по ст.160 ч.3 УК РФ - в виде 2(двух) лет лишения свободы.

В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО3 наказание в виде – 3(трех) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы, считать условным с испытательным сроком на 3(три) года, обязав его: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа по контролю за условно осужденными, не реже одного раза в месяц, являться в данный орган на регистрацию.

Признать ФИО4 виновным по ст.159 ч.3(в редакции Федерального закона от 29 ноября 2012 г. N 207-ФЗ) УК РФ и назначить наказание в виде 2(двух) лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание в виде лишения свободы, считать условным с испытательным сроком на 2(два) года, обязав его: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа по контролю за условно осужденными, не реже одного раза в месяц, являться в данный орган на регистрацию.

Признать ФИО7 виновным по ст.159 ч.3(в редакции Федерального закона от 29 ноября 2012 г. N 207-ФЗ) УК РФ и назначить наказание в виде 2(двух) лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО7 наказание в виде лишения свободы, считать условным с испытательным сроком на 2(два) года, обязав его: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа по контролю за условно осужденными, не реже одного раза в месяц, являться в данный орган на регистрацию.

До вступления приговора в законную силу избрать в отношении осужденных ФИО3, ФИО4, ФИО7 меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу - системный блок и денежные средства - возвратить по принадлежности, остальные - хранить при уголовном деле.

Арест, наложенный на имущество ФИО4 и ФИО3 - снять.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи по делу апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденные вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции. Данное ходатайство может быть заявлено осужденными в апелляционной жалобе в течение 10 суток, со дня вручения им копии приговора(в случае личного обжалования приговора), копии апелляционного представления или апелляционной жалобы других участников процесса(в случае обжалования приговора прокурором и другими участниками процесса). Осужденные имеют право поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

СУДЬЯ :